ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO
LOCAL DEL DIA 5 DE OCTUBRE DE 2.005

En la Sala de Juntas del [lmo. Ayuntamiento de Berja (Almeria), siendo
las dieciocho horas y treinta minutos del dia cinco de octubre de dos mil
cinco, se reunieron bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Presidente D. Serafin
Robles Peramo, al objeto de celebrar en primera convocatoria, la sesion
ordinaria de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. Manuel Martos Guillén

D. José Indalecio Cabeo

D. Jos¢ Manuel Lopez Martos
D?. Francisca Gavilan Sanchez
D? Carmen Cabrera Cabrera

Actiia como Secretaria, D?. Gracia Maria Quero Martin Secretaria del
Ayuntamiento de Berja, que da fe del acto, también asisten de Orden de la
Presidencia el Sr. Interventor Municipal, D. Manuel Avilés Casquet y la
Administrativa D*. Maria I[sabel Guillén Godoy.

Existiendo quérum legal suficiente para la constitucion de la Junta de
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberacion
de los asuntos incluidos en el Orden del Dia y que fueron los siguientes:

1°.- LECTURA Y APROBACION, SI PROCEDE DEL BORRADOR
DEL ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE FECHA 21 DE
SEPTIEMBRE DE 2.005.

Por la Presidencia se pregunta a los Srs. Concejales si desean hacer
alguna observacion al Acta de la sesion ordinaria de fecha 21 de septiembre de
2.005, por D. Manuel Martos Guillén, Concejal Delegado del Area de
Urbanismo y Obras Publicas se manifiesta que ha detectado un error en el
punto 6° “ADJUDICACION DEL CONTRATO MENOR DE



INFRAVIVIENDA EXPTE BE-79/1F/22”, Concretamente en la pagina ocho
del acta, en la parte dispositiva primera donde dice: “... y en su representacion
a D. Antonio Cortés Fernandez, con C.I.F. nim. 30.804.063-W...” debe de
decir: “y en su representacion a D. Manuel Cortés Cortés, con C.I.LF. nim.
74.597.510-T” y no haciéndose ninguna otra manifestacion, el acta queda
aprobada por unanimidad de los asistentes, con la modificacion propuesta por
el Sr. Martos Guillén.

2°.- OBRAS MAYORES.

2.1.- Expte. n°. 163/03. De D. Manuel Barrionuevo Osorio, con
D.N.I. num. 27.254.712-B, en representacion de Vergel de Berja, S.L., con
C.LF. nim. B-04324711 y cuyas demas circunstancias personales obran en la
solicitud de referencia de fecha 21 de julio de 2.005 y domicilio a efectos de
notificaciones en Ctra. de Adra num. 27 de esta localidad, que interesa
prorroga de la licencia de obras objeto del expte. de referencia.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido desfavorable a la
concesion de la prorroga de la licencia; visto igualmente el informe propuesta
emitido por la Técnico de Administraciéon General, y al amparo de lo
dispuesto en el articulo 173.2 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de
Ordenacion Urbanistica de Andalucia que establece que los municipios podran
conceder prorrogas de los referidos plazos de licencia por una sola vez y por
un plazo no superior al inicialmente acordado, previa solicitud expresa
formulada antes de la conclusion de los plazos determinados, siempre que la
licencia sea conforme con la ordenacion urbanistica vigente en el momento de
la concesion de la prorroga, y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
los asistentes por unanimidad, acordaron:

Denegar la prorroga de la licencia Expte. 163/03, habida cuenta que de
conformidad con el art. 173.2 de la LOUA sélo es posible otorgar una
prorroga de las licencias, prorroga que ya se otorgd en fecha 19 de enero de
2.005.



2.2.- Expte. 203/03. De D. Sergio Puertas Archilla, con D.N.I. nam.
53.706.761-J, y cuyas demas circunstancias personales obran en la solicitud
de referencia de fecha 6 de junio de 2.005 y domicilio a efectos de
notificaciones en C/ Almanzor n° 52, de esta localidad, que interesa
autorizacion para llevar a cabo obras para la modificacion y ampliacion de
vivienda, en terrenos de su propiedad ubicados en C/ Almanzor num. 50 de
este término municipal, conforme al proyecto redactado por los Arquitecto D.
José Rodriguez Salmeron y visado colegial de fecha 26 de mayo de 2.005,
modificado y ampliacién del proyecto basico y de ejecucion, con inclusion del
preceptivo estudio de seguridad y salud en las obras de construccion, y cuyo
presupuesto de ejecucion material asciende a la cantidad de 6.075,17 Euros
segln el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja.

3°.- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la



licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a
tres meses y deberan quedar finalizadas antes de tres meses a contar de la
finalizacion del plazo otorgado para su inicio.

4°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerira comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

6°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en

los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 6.075,17 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......cceeeeeviveeniiieeeiiiieee e 170,10 €
Ingresado Anteriormente: ............cccceuveennnee 170,10 €
Deuda Pendiente:...........cceceeenueenneen. 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 6.075,17 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: ........cocceeeviieriiieniieeiieee e 57,11 €
Ingresado Anteriormente: .............c.ceun..e..... 57,11 €
Deuda Pendiente: 0€

2.3.- Expte. 119/05. De D. Miguel Reinoso Martin, con D.N.I. num.
34.845.557-M, en representacion de ALMERIBRA, S.L. con C.I.LF. num. B-
04327847 y cuyas demads circunstancias personales obran en la solicitud de
referencia de fecha 28 de julio de 2.005 y domicilio a efectos de notificaciones
en C/ Zabaleta num. 7 de la Gangosa, Vicar (Almeria), que interesa
autorizacion para llevar a cabo obras consistentes en construccion de trece
viviendas y sotano para garaje, en terrenos de su propiedad ubicados en C/
Zacatin, esquina Callejon de los Rubios, de este término municipal,



(Proyecto basico para el que se otorgo licencia por acuerdo de esta Junta de
Gobierno Local de fecha 29 de julio de 2.005), conforme al proyecto de
ejecucion redactado por el Arquitecto D. Nicolds Garcia Sanchez y visado
colegial de fecha 27 de julio de 2.005, y anexo visado el 20 de septiembre de
2.005, que incluye planos de las infraestructuras a ejecutar en el que se
describe la cesion de 106,31 m2 al municipio destinada a viarios; asi mismo se
incluye el preceptivo estudio de seguridad y salud en las obras de construccion
redactado por el Arquitecto Técnico D. Manuel Alonso Gémez, visado por el
Colegio Oficial de fecha 7 de julio de 2.005 y aporta Proyecto de
infraestructura comun de acceso a servicios de telecomunicaciones redactado
por el ingeniero superior de telecomunicacion D. Tomas Valdecantos Villa,
visado por el Colegio Oficial de Ingenieros de Telecomunicacion con nim.
P00518445; y cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la cantidad
de 540.149,20 Euros segun el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Aprobar el Proyecto de ejecucion presentado, que habiendo sido
visado, autoriza a iniciar la ejecucion de las obras al haberse contrastado que
se ajusta al basico en los datos y antecedentes que aquél contiene y que
determinaron la concesion de la licencia.

2°- De conformidad con lo dispuesto en la norma I1.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la



licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a
tres meses y deberan quedar finalizadas antes de veinticuatro meses a contar
de la finalizacion del plazo otorgado para su inicio.

3°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
nam. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por R.D.
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el
promotor ha depositado fianza en la cuantia de 8.304,48 Euros, para garantizar
las obras de urbanizacién que son precisas realizar.

4°- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

5°.- Aceptar la cesion de 106,31 m2 de terreno al Municipio destinados
a viales de conformidad con lo establecido en el anexo de infraestructuras, que
seran recepcionados una vez finalizadas las obras.

6°.- Aprobar la liquidacién provisional complementaria, al haberse
incrementado con respecto al establecido en el proyecto béasico, de
conformidad con las Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las
Haciendas Locales en los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 540.149,20 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......ccocceeevieeinieeniiieeeiieeeee 15.124,18 €
Ingresado Anteriormente: .............cceeueeenne 14.804,58 €
Deuda Pendiente:.........ccccuvvvveenee... 319,60 €

Tasa por licencia urbanistica
BASE IMPONIBLE: 540.149,20 € Tipo Gravamen: 0,94%



Liquidacion: .......ccceeeeeveeeeiiieeeiiiieee e, 5.077,40 €
Ingresado Anteriormente: ..........cccveevuneenn... 4.970,11€

Deuda Pendiente: 107,29 €

2.4.- Expte. 61/04. De D. Francisco Ruiz Reyes, con D.N.I. num.
27.143.041-M, y cuyas demas circunstancias personales obran en la solicitud
de referencia de fecha 30 de marzo de 2.004 y domicilio a efectos de
notificaciones en C/ Velazquez nim. 34 de esta localidad, que interesa
autorizacion para llevar a cabo obras de construccion de almacén sin uso en
terrenos de su propiedad ubicados en C/ Velazquez num. 34 de este término
municipal, conforme al proyecto redactado por los Arquitecto D. Guillermo
Gutiérrez Alcoba y visado colegial de fecha 23 de marzo de 2.004, proyecto
basico y de ejecucion, con inclusion del preceptivo estudio de seguridad y
salud en las obras de construccion, aporta asimismo modificado del proyecto
de almacén redactado el 10 de febrero de 2.005 por el arquitecto mencionado
y cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la cantidad de 25.712,97
Euros segun el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:



Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y Salud realizado
por técnico competente, si en fase de ejecucion del proyecto, concurriesen
alguno de los supuestos previstos en los apartados b) y c) del nimero 1 del

articulo 4 del R.D. 1.627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de
Construccion.

3°.- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a
tres meses y deberan quedar finalizadas antes de veinticuatro meses a contar
de la finalizacion del plazo otorgado para su inicio.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
num. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por R.D.
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el
promotor ha depositado fianza en la cuantia de 916,61 Euros, para garantizar
las obras de urbanizacion en la parte que le corresponde a la reposicion de
posibles servicios afectados por la ejecucion de las obras.

5°- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

6°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en
los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:
BASE IMPONIBLE: 25.712,97 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .......cccceeeeiieniiieeniieeeiiee e 719,96 €
Ingresado Anteriormente: .............ccceeeueen. 719,96 €




Deuda Pendiente:.......coovvveueeeennnnn... 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 25.712,97 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......ccceeeeeveeeeviiieeeiieeee e, 241,70 €
Ingresado Anteriormente: ............................ 241,70 €
Deuda Pendiente: 0€

2.5.- Expte. 174/05. De D. Luis Enrique Oliveros Fuentes, con D.N.I.
nium. 24.095.110-B, en representacion de ALBORAN 2.005, S.L., con C.L.F.
nim. B-04521217 y cuyas demas circunstancias personales obran en la
solicitud de referencia de fecha 28 de julio de 2.005 y domicilio a efectos de
notificaciones en C/ Natalio Rivas nim. 48-1°-B de Adra (Almeria), que
interesa autorizacion para llevar a cabo obras de construccion de edificio de
4 viviendas y sétano sin uso en terrenos de su propiedad ubicados en C/
Guadalfeo, en Balanegra de este término municipal, conforme al proyecto
redactado por el Arquitecto D. Pablo Pérez Lopez y visado colegial de fecha 1
de julio y 12 de agosto de 2.005, proyecto basico y de ejecucion, con inclusion
del preceptivo estudio de seguridad y salud en las obras de construccion,
aporta asimismo Proyecto de infraestructura comun de acceso a servicios de
telecomunicaciones, redactado por el Ingeniero Técnico de Telecomunicacion
D. Germéan Hernando Carmona, visado por el Colegio Oficial el 6 de
septiembre de 2.005 y cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la
cantidad de 153.673,66 Euros segin el informe del Arquitecto Técnico
municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por



la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y Salud realizado
por técnico competente, si en fase de ejecucion del proyecto, concurriesen
alguno de los supuestos previstos en los apartados b) y c) del nimero 1 del
articulo 4 del R.D. 1.627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de
Construccion.

3°- De conformidad con lo dispuesto en la norma I1.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a
tres meses y deberan quedar finalizadas antes de veinticuatro meses a contar
de la finalizacion del plazo otorgado para su inicio.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
nam. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por R.D.
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el
promotor ha depositado fianza en la cuantia de 450 Euros, para garantizar las
obras de urbanizacion en la parte que le corresponde a la reposicion de
posibles servicios afectados por la ejecucion de las obras y ejecucion de
acerado e instalaciones de telefonia y electricidad segun proyecto.

5°- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente

licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

10



6°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en
los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 153.673,66 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .......ccceeeeeviieeviiieeeciiiieeeee e 4.302,86 €
Ingresado Anteriormente: .............cceeueenn. 4.218,86 €
Deuda Pendiente:.......ccccoeeeeeeeeennn... 84,00 €

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 153.673,66 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......ccceceeevveeeiieeeiiiieeeee. 1.444,53 €
Ingresado Anteriormente: ............................ 1.416,33 €
Deuda Pendiente: 28,20 €

3°.- MODIFICACION DEL CONTRATO 16/04 DE DIRECCION DE
OBRA DEL ESPACIO ESCENICO.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por el
Concejal Delegado de Urbanismo y Obras Publicas, y cuyo tenor literal es el
siguiente:

“Mediante acuerdo del Pleno de esta Corporacion adoptado en sesion
celebrada el dia 3 de octubre de 2.005, se ha aprobado la modificacion del
proyecto del Espacio Escénico en Berja y el correspondiente expediente de
modificacion del contrato 15/04. En ¢l aparecen justificadas las razones de
interés publico que han avalado la modificacion como consecuencia de
necesidades nuevas imprevistas.

Esta modificacion lleva aparejada la modificacion del contrato de
direccion de obra por ser un contrato complementario del contrato de obra del
Espacio Escénico, cuyo objeto se considera necesario para la correcta
realizacion del objeto del contrato principal (Espacio Escénico). La

11



modificacion propuesta asciende a mil novecientos treinta euros y sesenta y
seis céntimos (1.930,66 €). Aplicada la baja de licitacion del 7,086368% la
modificacion propuesta asciende a la cuantia de mil setecientos noventa y tres
euros y ochenta y cinco céntimos (1.793,85 €).

En consecuencia con lo anterior y teniendo en cuenta lo dispuesto en los
articulos 42, 54, 59 y 101 del Real Decreto Legislativo 2/2.000, de 16 de
junio, 60 y 202 del real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre y 114 del real
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, el Concejal delegado del Area
de Hacienda, Urbanismo y Obras Publicas, propone a la Junta de gobierno
Local la adopcion de los siguientes:

ACUERDOS:

Primero.- Aprobar el expediente de modificacion del contrato 16/04 de
direccion de obra del espacio escénico en Berja por cuantia de mil setecientos
noventa y tres euros y ochenta y cinco céntimos (1.793,85 €).

Segundo.- Autorizar el gasto con cargo a la partida 451.622.00 del
vigente presupuesto, adjudicandolo a J. Amaya, P. Caro y J. Drake UTE,
contratista principal.

Tercero.- Que se le notifique al contratista dentro del plazo de diez dias
y se le requiera para que dentro de 15 dias contados desde que se le notifique
la modificacion, presente documento que acredite haber ampliado la garantia
definitiva por cuantia de setenta y un euros con setenta y dos céntimos (71,72
€), es decir, el 4% de 1.793,85 Euros, reajustandola para que guarde
proporcion con el nuevo presupuesto y se le cite para la formalizacion del
contrato de modificacion, en documento administrativo.

Cuarto.- Facultar al Sr. Alcalde Presidente para que en nombre y
representacion de este Ayuntamiento formalice el contrato con el adjudicatario
en documento administrativo, asi como cualquier otro documento que sea
necesario en relacion con estos acuerdos.”

12



Los asistentes, vistos los preceptivos informes juridicos y de
fiscalizacion y considerando que la adopcidon de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad,
acordaron aprobar la propuesta transcrita en todas sus partes.

4°.- ASUNTOS SOCIALES.
4.1.- PROGRAMA SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO.

4.1.1.- De D?. Antonia Hurtado Martin, con D.N.I. nim. 27.153.555-
P, y domicilio en C/ 28 de febrero 55, de esta localidad, que solicita el alta en
el servicio de ayuda a domicilio, visto el informe favorable de los servicios
sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopcion de este
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio
de 2.003, acordaron la inclusion del solicitante en el Programa de Ayuda a
Domicilio, siendo la aportacion de la interesada de 12,24 Euros, de la Excma.
Diputacion Provincial de 105,44 Euros y de este Ayuntamiento de 86,27
Euros al mes, para el periodo comprendido entre el 15 de octubre de 2.005 al
31 de diciembre de 2.005.

4.1.2.- De D. José Martin Sevilla, con D.N.I. nim. 75.188.018-,Y y
domicilio en C/ Veldzquez niim. 15, de esta localidad, que solicita el alta en el
servicio de ayuda a domicilio, visto el informe favorable de los servicios
sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopcion de este
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio
de 2.003, acordaron la inclusion del solicitante en el Programa de Ayuda a
Domicilio, siendo la aportacion del interesado de 0 Euros, de la Excma.
Diputacion Provincial de 165,70 Euros y de este Ayuntamiento de 135,57
Euros al mes, para el periodo comprendido entre el 15 de octubre de 2.005 al
31 de diciembre de 2.005.

4.1.3.- De D? Maria de Gador Sanchez Cabrera, con D.N.I. nim.
75.186.626-, y domicilio en Camino Viejo de Beneji 56, de esta localidad,

13



que solicita el alta en el servicio de ayuda a domicilio, visto el informe
favorable de los servicios sociales comunitarios, por unanimidad y
considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de
Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron la inclusién del
solicitante en el Programa de Ayuda a Domicilio, siendo la aportacion de la
interesada de 28,92 Euros, de la Excma. Diputacion Provincial de 182,93
Euros y de este Ayuntamiento de 149,67 Euros al mes, para el periodo
comprendido entre el 1 de octubre de 2.005 al 31 de diciembre de 2.005.

4.1.4.- De D. José Pérez Rodriguez, con D.N.I. nim. 27.135.633-A,
que solicita la baja definitiva en el servicio de ayuda a domicilio, visto el
informe favorable de los servicios sociales comunitarios, por unanimidad y
considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de
Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron darse por
enterados.

4.1.5.- De D?. Maria del Cristo Martin Leon, con D.N.I. nim.
45.706.475-R, que solicita la baja temporal en el servicio de ayuda a
domicilio, visto el informe favorable de los servicios sociales comunitarios,
por unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
acordaron darse por enterados.

5°- CERTIFICACIONES DE OBRA.

5.1.- Dada cuenta de la Certificacion de Obra ndmero 2
correspondiente a la obra de Construccion de 160 nichos en el Cementerio
Publico Municipal, en Berja (Almeria), adjudicada a la empresa POR Y
DEMERS, Construcciones y Servicios S.L. por importe de 3.487,20 Euros.

Visto que la mencionada certificacion estd suscrita por la Direccion de
Obra, apareciendo la conformidad del contratista y del Ayuntamiento de

14



Berja; constando asi mismo, el informe de la Intervencion Municipal sobre la
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la
adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a la certificacion nimero 2 correspondiente
a la obra de Construccion de 160 nichos en el Cementerio Publico
Municipal, en Berja, cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2°.- Se transfiera a la empresa POR Y DEMERS, Construcciones y
Servicios S.L.. o se abone al contratista, segun proceda, la cantidad de
3.487,20 Euros, dando traslado del presente acuerdo a la empresa
adjudicataria asi como a la Intervencion y Tesoreria Municipales.

6°.- JUSTIFICACION DE SUBVENCIONES.

De D. José David Ruiz Sanchez, con D.N.I. nim. 54.097.934-W, en
representacion de los Mayordomos de Penarrodada, que presenta facturas
justificativas de la subvencion concedida para atender gastos de actividades de
las fiestas patronales, concedida por Resolucion de la Alcaldia de fecha 23 de
septiembre de 2.004.

Mandamiento de Pago numero: 204004686 de fecha 28 de septiembre
de 2.004, por importe de 1.400 Euros, como subvencion para atender gastos
celebracion fiestas patronales.

De D. Emilio Sanchez Escobosa, con D.N.I. nim. 08.911.808-K, en
representacion de los Mayordomos de Los Cerrillos, que presenta facturas
justificativas de la subvencion concedida para atender gastos de actividades de
las fiestas patronales, concedida por Resolucion de la Alcaldia de fecha 21 de
septiembre de 2.004.

15



Mandamiento de Pago numero: 204004682 de fecha 27 de septiembre
de 2.004, por importe de 1.200 Euros, como subvencion para atender gastos
celebracion fiestas patronales.

De D. Miguel Hernandez Montejo, en calidad de Director del C.P.R.
Alboraida, con C.I.LF. num. S-4111001-F, que presenta facturas justificativas
de la subvencién concedida para atender gastos de actividades de celebracion

de una jornada de convivencia en Castala el dia 30 de mayo, concedida por
Resolucion de la Alcaldia de fecha 25 de febrero de 2.005.

Mandamiento de Pago numero: 205000460 de fecha 25 de febrero de
2.005, por importe de 150 Euros, como subvencion para atender gastos
celebracion de una jornada de convivencia en Castala.

Los asistentes, visto el informe favorable de la Intervencion Municipal,
y considerando que la adopcidn de este acuerdo es competencia de esta Junta
de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a todas y cada una de las relaciones
justificativas de gastos y sus documentos facturas, justificantes
correspondientes a las Ordenes de Pago expedidas con el caricter de a
justificar y que mds arriba se han resenado.

2°.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervencion Municipal, con
entrega de los justificantes individualizados de cada una de las ordenes de
pago para su union a los mismos y a la Tesoreria Municipal a los efectos
oportunos.

7°.- MANDAMIENTOS DE PAGO A JUSTIFICAR

Acto seguido se da cuenta de la relacion de propuestas de aprobacion de
gastos que se corresponden con otras tantas 6rdenes de pago a justificar cuyos
perceptores, cuantias y destinos mas abajo se expresan:

16



De D. Manuel Sevilla Ruiz, en su calidad de capataz de obras y
servicios de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en
justificacion de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y
cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago nimero: 305000312 de fecha 27 de mayo de
2.005, por importe de 1.800 Euros, con destino a atender gastos de adquisicion
de herramientas y repuestos destinados a los servicios generales.

De D. José Indalecio Cabeo, en su calidad de Concejal Delegado del
Area de Bienestar Social de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y
facturas-recibos en justificacion de las Ordenes de Pago expedidas con
caracter de a justificar y cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se
expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago niimero: 305000442 de fecha 30 de junio de
2.005, por importe de 2.000 Euros, con destino a atender gastos de celebracion
Fiestas de San Juan.

De D® Francisca Gavilan Sanchez, en su calidad de Concejal
Delegada del Area de Servicios de este Ayuntamiento, que presenta relaciones
y facturas-recibos en justificacién de las Ordenes de Pago expedidas con
caracter de a justificar y cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se
expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago niumero: 305000630 de fecha 28 de septiembre
de 2.005, por importe de 1.003,20 Euros, con destino a atender gastos de
compra de agua al Pozo de la Comunidad de Regantes “Ramal Alto”.

Mandamiento de Pago niumero: 305000562 de fecha 24 de agosto de
2.005, por importe de 2.020 Euros, con destino a atender gastos de celebracion
de la “Parva 2.005”.

Los asistentes, visto el informe de la Intervencion Municipal y
considerando que la adopcién de este acuerdo es competencia de esta Junta de

17



Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a todas y cada una de las relaciones
justificativas de gastos y sus documentos facturas, justificantes
correspondientes a las Ordenes de Pago expedidas con el caracter de a
justificar y que mds arriba se han resefado.

2°.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervencion Municipal, con
entrega de los justificantes individualizados de cada una de las ordenes de
pago para su unidon a los mismos y a la Tesoreria Municipal a los efectos
oportunos.

12°.- FACTURAS.

Por la Presidencia se da cuenta de la siguiente relacion de facturas, por
quedar dentro del &mbito de competencia de la Junta de Gobierno Local, a
efecto de su aprobacion y que son:

N°FRA. ACREEDOR IMPORTE/€
1017/05 PINTURAS ANJUNAT, S.L. 9.378,83
1051/05 MANUEL FCO. ORTEGA ROBLES 10.362,44
1052/05 HERMANOS LIROLA, S.L. 10.169,12

1053/05 CONSOR RESIDUOS SOLIDOS PONIENTE 13.319,45

Consta en el expediente informe de Intervencion sobre la procedencia
de su aprobacion y existencia de consignacion presupuestaria.

Los asistentes, vista la anterior relacion de facturas, asi como el informe
de la Intervencion Municipal y considerando que la adopcion de este acuerdo
es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
por unanimidad, acuerdan:

18



Otorgarles su aprobacion, debiendo darse traslado del presente acuerdo
a la Intervencion Municipal a los efectos contables oportunos y a la Tesoreria
a los efectos de su pago.

9°.- RUEGOS Y PREGUNTAS. No se formularon.
Y no habiendo mas asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la
sesion cuando son las dieciocho horas y cincuenta y cinco minutos del

indicado dia de todo lo cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE LA SECRETARIA

19



